(atque utinam semper) quam uocabulo duplici etiam Nemesim appella-
mus. ius quoddam sublimis numinis efficacis, humanarum mentium opini-
one lunari circulo superpositum, uel (ut definiunt alii) substantialis tutela
generali potentia partibus presidens Fatis. Quam Theologi ueteres, fingen-
tes Iustitię filiam, ex abdita quadam eternitate tradunt omnia despectare ter-
rena. Hęc ut Regina causarum & arbitra rerum, hęc disceptatrix, urnam
fortium temperat accidentium, uices alternas, uoluntatumq; nostrarum ex-
orsa interdum alio, q̄ quo contendebant, exitu terminans, multiplicēs actus
permutando conuoluit. Eademq; necessitatis insolubili retinaculo mortali-
tatis uinciens fastus tumentes, in casuum & incrementorum detrimentorūq;
momenta uersabilis, ut nouit, nunc erectas mentium ceruices opprimit &
eneruat, nunc bonos ab imo suscitans ad bene uiuendum extollit. Pennas au-
tem ideo illi fabulosa uetustas aptauit, ut adesse uelocitate uolucris cunctis
existimetur. & prætere gubernaculum dedit, eiq; subdidit rotam, ut uni-
uersitatem regere per Elementa discurrens omnia, non ignoretur. Hoc imma-
turo interitu ipse quoque sui pertesus, excessit de uita ætatis nono anno atque
uigesimo, cum quadriennio imperasset. Natus apud Thucos in Massa Ve-
ternensi, patre Constantio, Constantini fratre Imperatoris, matremq; Galla so-
rore Rufini & Cærealis, quos trabecæ consulares nobilitarunt, & præfecturæ
prouinciarum. Fuit autem forma conspicuus bona, decente filo corporis,
membrorūq; recta compage, flauo capillo, & molli barba, licet recens emer-
gente lanugine teneras per genas, Ita tamen ut maturius auctoritas emine-
ret. Tantum a temperatis moribus Iuliani differens fratris, quantum inter Ve-
spasiani filios fuit Domitianum & Titum. Assumptus autem in amplissimū
Fortunę fastigium, uersabiles eius motus expertus est, qui ludunt mortalita-
tem, nunc euehentes quosdam in sydera, nunc ad Cocyti profunda mergen-
tes. Cuius rei cum innumera sint exempla, pauca tactu summo transcurram.
Hęc Fortuna mutabilis & inconstans fecit Agathoclem siculum ex figulo
Regem. & Dionysium, gentium quondam terrorem, Corynthis literario ludo
præfecit. Hęc adramytenum Andrisum, in fullonio natū, ad Pseudophilip-
pi nomen euexit, & Persei legitimum filium artem ferrariam, ob quærendum
docuit uictum. Eadem, Mancinum populi imperio Numantinis emissum,
summa atrocitate, Veturium & Claudium, Corsis subtrauit. Quid feritati
Carthaginis Regulum istius iniquitate. Pompeius post quæsitum Magni ex
rerum gestarum amplitudine cognomentum, ad spadonū libidinem in Ægy-
pto trucidatur. Et Eunus quidā ergastularius seruus ductauit in Sicilia fugi-
tios. Quam multi splendido loco nati, eadem rerum domina conuiente,
Viriathi genua sunt amplexi, uel Spartaci? Quot capita, quæ horruere gētes,
funesti carnifices absciderunt? Alter in uincula ducitur, alter insperatæ præ-
ficatur potestati, alius a summo culmine dignitatis excutitur. Quæ omnia, si
scire quisq; uelit, q̄ uaria sint & assidua, harenarum numerum idem iam desi-
piens, & montium pondera scrutari poterit.

AMMIANI.

AMMIANI . MARCELLINI

RERVM . GESTARVM

LIBER . DECIMVS

QVINTVS.

VÆ licuit in acie scrutari, quæq; uidere per ætatem,
uel perplexe interrogando uersatos in medio, scire,
narrauimus ordine casuum exposito diuersorum.
residua, quæ sequuturus aperiet textus, pro uirium
captu limatius absoluemus. nihil obrectatores lon-
gi (ut putant) operis formidantes. Tunc enim lau-
danda est breuitas, cum moram rumpens intempe-
stiuam, nihil subtrahit cognitioni iustorū. Nondum
apud Noricum exuto penituit Gallo Apodemius, quoad uixerat igneus tur-
barum incentor, raptos eius calceos uehens, equorum permutatione ueloci,
ut nimietate cogendi quosdam extingueret, præcursorius index Mediolanum
aduenit. ingressusq; regiam ante pedes proiecit Constantii, uelut spolia regis
occisi Parthorum. & perlato nuntio repentino, docente rem insperatam &
arduam, ad sententiã totam facilitate completam, hi qui summam aulam
tenebant, omni placendi studio in adulationem ex more collato, uirtutem fe-
licitatemq; Imperatoris extollebant in cælum. Cuius nutu in modum grega-
riorum militum, licet diuersis temporibus, duo exauctorati sunt principes,
Veteranio nimirum & Gallus. Quo ille studio blanditiarū exquisito sublatus,
immunēq; se deinde fore ab omni immortalitatis incommodo fidenter existi-
mās, confestim a iusticia declinauit ita intemperanter, ut ÆTERNITATEM
MEAM aliquoties subsereret ipse dictando, scribendoq; propria manu, Or-
bis totius se dominum appellaret. Quod dicentibus aliis, indignanter admo-
dum ferre deberet is, qui ad æmulationem ciuiliū principum uitam forma-
re moresq; suos, & predicabat, ut ingentes & laboris enixi. Nāq; etiam si
Mundorum infinitates essent, eos gloria & armorum inuicto robore se re-
pleturum, & domituum sperabat. Et tanq̄ ad Democriti exemplum, quos
Anaxarcho incitante Magnus somniabat Alexander, id repetisset legens uel
audiens, q; (ut docent mathematici) continentes ambitus terræ totius, quæ
nobis uidetur, immensam magnitudinem uniuersitatis, instar breuis obtinet
puncti. Iamq; post horrendam delicti Cæsaris cladem, sonante periculis
iudicialium tuba, in crimen læsæ maiestatis arcessebatur Vrsicinus, adolescen-
te magis magisq; contra eius salutem liuore, omnibus bonis infesto. Hac

C

enim superatur difficultate, q̄ ad suscipiendas defensiones æquas & probabiles Imperatoris aures occlusæ, patebant susurris insidiantium clandestinis. qui Constantii nomine per Orientis tractus omnes abolito, antedictum ducem domi forisq̄ desyderari, ut formidolosum Persicæ genti, fingebant. Sed contra accidentia uir magnanimus stabat immobilis, ne se proiiceret abiectus cauens, parum tuto loco innocentiam stare medullitus gemens. hocq̄ uno tristior, q̄ amici ante hæc frequentes ad potiores desciuuerant. & ad successores officiorum more poscentes solent transire lictores. Impugnabat autem eum per fictæ benignitatis illecebras collega, & uirum fortem propalam sæpe appellans Arbetio, ad innectendas letales insidias uitæ simplici perq̄ calens & ea tempestate nimium potens. Vt enim subterraneus serpens, foramen subsidens occultum, adsultu subito singulos transitores obseruans incessit, ita ille addens etiam post lædendi militiæ munus, nec læsus aliquando nec lacessitus, inexplebili quodam lædendi proposito conscientiam polluebat. Cogitur paucis arcanorum præfectis consciis latenter cum Imperatore sententiam retere. Id federat, ut nocte uentura procul à conspectu Militarium raptus Vrsicinus, indemnatus occideretur. ut quondam Domitius Corbulo dicitur cæsus in colluuiione illa Neroniani seculi, prouinciarum fidus defensor & cautus. Quibus ita compositis, cum ad hoc destinati prædictum tempus operirentur, consilio in lenitudinem flexo, facinus impium ad liberationem secundam deferri præceptum est. Inde q̄ ad Iulianum recens perductum calumniarum uertitur machina, memorabilem postea principem gemino crimine, ut iniquitas estimabat, implicitum, qd̄ à Marcelli fundo in Cappadocia posito ad Asiam demigrarat liberaliū desyderio doctrinarum, per Constantinopolim transeuntem uiderat fratrem. Qui cum obiecta dilueret, ostenderetq̄ neutrum sine iussu fecisse, nefando assentatorum cœtu perisse urgentium, aspiratione superni numinis, Eusebia sufragante Regina ductus ad Comum oppidum Mediolano uicinum. ibiq̄ paulisper moratus pro eadem ingenti causa ut cupidine flagrauit, ad Græciam ire permissus est. Nec defuere deinceps ex his emergentia casibus, quæ dispiceret secundis auribus contigisse. Tum punirentur ex iure, uel tanq̄ irrita defluebant & uana. sed accidebat nonnunq̄ ut opulenti pulsantes præsidia potiorum, iisdemq̄ tanquam hæderæ celsis arboribus adhaerentes, absolutionem precibus mercarentur emensis. Tenues autem, quibus exiguæ uires erant ad redimendam salutem, aut nullæ, damnabatur abrupte. Ideoq̄ & ueritas mendaciis uelabat, & ualere pro ueris aliquoties falsa. Perductus est iisdem diebus & Gorgonius, cui erat thalami Cæsariani cura cõmissa, cuiq̄ eum aursori fuisse participem concitoremq̄ interdum ex confessio pateret, conspiratione spadonum, iustitia concinnatis mendaciis obumbrata, periculo euolutus abscessit. Hæc dum Mediolani aguntur, Militarium cateruæ ab Oriente perductæ sunt Aquileiam, cum aulicis pluribus, mēbris inter cathenas fluentibus, spiritū trahentes exiguū, uiuendiq̄ moras per erumnas detestati multiplices.

Arcessabantur

Arcessabantur enim ministri fuisse Galli ferocientis Pathenius & Stephanus. perq̄ eos Domitianus discerptus credebatur & Montius, & alii post eos acti in exitium præcepti. Ad quos Auodos Arbora missus est. & Eusebius Cubiculi tunc Præpositus. ambo inconsiderate iactantiæ, iniusti pariter & cruenti, qui nulla perspicacitate, sine innocentium fontiumq̄ differentia, alios uerberibus uel tormentis afflictos exulari pœna damnarunt, quosdam ad infimā trusere militiā, residuos capitalibus addixere suppliciis. Impletisq̄ funebus bustis, reuersi uelut ouantes, gesta retulerunt ad principem, erga hæc & similia palā obstinatū & grauem. Vehementius hinc & deinde Constantius quasi præscriptum fatore ordinem conuulsurus, recluso pectore patebat insidiantibus multis. Vnde rumor aucupes subito extitere cõplures, bonorū uertices ipsos ferinis moribus appetentes. posteaq̄ pauperes & diuites indiscrete, non ut Cybiratæ illi Verrini Tribunalium ius legati lambentes, sed reipublicæ mēbra torius per incidentia mala uexantes. Inter quos facile Paulus & Mercurius eminebant. hic origine persa, natus in Dacia notarius. ille à ministro triclinii rationalis. Et Paulo quidem (ut relatum est supra) Cathenæ inditum est cognomentū, eo q̄ in cõplicandis calumniarū nexibus erat indissolubilis, terra uenena serens, uarieq̄ disperdens. ut in colluctationibus calce tenere quidā solent artifices palestricæ. Mercurius Soleniorum appellatus Comes, q̄ ut clā mordax canis interna uitia submissius agitans, caudam epulis cœtibusq̄ se crebris inferens, si per quietem quisq̄, ubi fusius naturali agatur, uidisse aliquid amico narrasset, id uenenatis artibus coloratū in peius, patulis Imperatoris auribus infundebat. Et ob hoc homo, tanq̄ inexplicabili obnoxius culpæ, graui mole criminis pulsabatur. Hæc augente uulgatius fama, tantū ab erat, ut proderet quisq̄ uisa nocturna, ut egre homines dormisse sese, presentibus fateretur externis. Mœrebantq̄ docti quidā q̄ apud Atlanteos nati nō essent, ubi memoratur somnia nō uideri. Quod unde eueniat, rerū scientissimis relinquamus. Inter has quæstionū suppliciorūq̄ species diras, in Illyrico exortur alia clades, ad multorū pericula ex uerborū inanitate progressa. In conuiuio Africani Pannoniæ Secundæ rectoris apud Sirmium poculis amplioribus madefacti quidam, arbitrum adesse nullum existimantes, licenter Imperium per se molestissimū incusabant. E quibus alii optatam permutationem temporū, aduentante uelut die, præfagiis affirmabant. Nonnulli maiorū aui sibi portendi incogitabili dementia appromittebant. E quorum numero Gaudentius magnis in rebus mente precipiti stolidus, rem ut seriam detulerat ad Rufinum, Apparitionis præfecturæ prætorianæ tunc principem, multimoq̄ semper auidū hominem, & collata prauitate famosum. Qui confestim, quasi penis elatus, ad Comitatum principis aduolauit. eumq̄ ad suspiciones huiusmodi mollem & penetrabilem ita acriter inflammauit, ut sine deliberatione ulla Africanus, & omnes letalis mensæ participes, iuberentur sublimes tolli. Quo facto delator funestus uerita, ex more humano, ualidius cupiens, biennio id, quod agebat ut postularat, continuare præceptus est. Missus igitur